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تر، رسانند، بیاموزد و تغییرات لازم را برای ایمنهای کار که به صحت ما آسیب میتواند در مورد شناسائی روشمی هرکس

و از آنجائی که لازم است دیگران را در ایجاد این تغییرات مشارکت دهیم، بسیار مهم تر ساختن کار تشخیص دهد. تر و منصفانهسالم

 است که در مورد کمک به آموزش دیگران، بیاموزیم.

 کارگران" شوید. یارصحتکند تا "دهد و کمک میاین کتاب به شما ابزارهایی را برای انجام این کار می

 را قادر خواهد ساخت تا:این کتاب شما 

  .مشکلات صحی و ایمنی را در فابریکۀ خود شناسائی کنید 

 .علل مشکلات صحی و ایمنی را در فابریکۀ خود بشناسید 

 های کوتاه مدت برای مشکلات کاری فکر کرده و آنها را عملی سازید.به راه حل 

 گذاری و سازماندهی نمایید. نهای طولانی مدت برای مشکلات کاری، پلابرای دستیابی به راه حل  
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 تواند به صحت شما آسیب برساندبریکه میاچگونه کار در ف

اغلب خطرات زیادی برای سلامت کارگران در یک فابریکه وجود دارد. در این کتاب، کلمۀ "خطر" به معنی شرایطی در محل 

شوند و یا در معرض خطری قرار شوند، بیمار نمیکار )یا جامعه( است که میتواند به شما آسیب برساند. همه کارگران مجروح نمی

بینند. مشکل صحی )معمولاً جراحت یا مریضی( ممکن است بلافاصله کارگران را متأثر سازد گیرند، اما برخی دیگر آسیب مینمی

ها تأثیر آن بر کارگران نمایان نگردد. به عنوان مثال، ممکن است یک کارگر در اثر تماس با مواد کیمیاوی دفعتاً بخارات ویا تا سال

 تماس با مواد کیمیاوی، سرطان جلدی پیدا کند. پس از ها جلدی پیدا کند اما کارگر دیگری ممکن است سال

برخی از مشکلات ناشی از کار ممکن است تا بعد از پایان کار ظاهر نشوند، بنابراین ممکن است آنها را به عنوان یک مشکل 

از  لذت بردن صحی ناشی از کار تصور نکنید. طورمثال، بعضی از مواد کیمیاوی میل فرد به رابطۀ جنسی یا توانائی او را برای

رابطۀ جنسی کاهش میدهند. خطرات دیگر ناشی از کار نیز در جوامع ما معمول هستند. به عنوان مثال، آب آشامیدنی غیرصحی یا 

 آلودگی هوا.

است. این خطرات اغلب به آسانی قابل مشاهده هستند و ممکن است به راحتی  "خطرات کار"برخی از مشکلات صحی ناشی از 

 شوند. برخی از خطرات کار عبارتند از:برطرف ساخته 

 حرکات تکراری 

 های فابریکهآتش 

 مواجه شدن متکرر با مواد کیمیاوی 

 تهویۀ ضعیف 

 غذای فاسد، آب غیرصحی و عدم دسترسی به حمام پاک 

فابریکه برخی از مشکلات صحی ناشی از "خطرات اجتماعی"، شرایط اجتماعی غیرمنصفانه و ناعادلانه در داخل و خارج از 

 است. بعضی از خطرات اجتماعی عبارت اند از:

 دستمزد کم 

 هاشفت کاری که از یک هفته تا هفتۀ دیگر تغییر میکند و شب کاری 

 ساعات زیاد کار 

 تبعیض براساس جنسیت، قومیت، جنس یا دین 

 کار در وظایف متعدد 

این مشکلات صحی کارگران ، کنیمه احساس میدرحالی که ما اثرات "خطرات کار" و "خطرات اجتماعی" را بصورت جداگان

دهیم، آسیب مشکلات منفرد و جداگانۀ نیستند. مشکلات به ما بصورت گروهی از کارگران که وظایف خود را باهم انجام می

سازمان یابند  نند که کارگراتواو ایمنی کارگران فقط زمانی بهبود یافته میتقریباً بیشتر از هر ساحۀ دیگر صحت، سلامت رسانند. می

   نمایند، مرفوع سازند.و بصورت جمعی با آنها مقابله نموده و آن شرایط کاری که ما را مجروح ویا مریض می
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 مشکلات صحی کارگران اسباب زیادی دارد

شناسائی کنید، اما توانید برخی از علل فوری را مشکلات محیط کار دلایل زیادی دارد. با مشاهده و بحث در مورد مشکلات، می

 ای را پیدا کنید.ممکن است مجبور شوید عمق بیشتری پیدا کنید تا علل زمینه

بینید کند. پیشتر به طرف سرچشمه میروید و شخصی را میها را به اوقیانوس منتقل میای آلودۀ را تصور کنید که زبالهدریاچه

اندازد. ممکن است او عامل آلودگی باشد. بعد از اینکه نحوۀ بازیافت زباله و تهیۀ های پلاستیکی را به دریاچه می ها و قطیکه بوتل

د رویکمپوست را به او نشان دادید، زبالۀ کمتری وجود خواهد داشت اما هنوز دریا آلوده است. شما بازهم پیشتر به طرف بلند آبّ می

مک به پس از ک ء  را به دریا راه داده اند. شاید آنها عامل آلودگی باشند.الخلابقایای بیت شستشو ونل فاضلاب بینید که و خانوادۀ را می

الخلای محفوظ و محل فلتر برای فاضلاب، آلودگی آب دریا کم شده اما هنوز آلوده است. بازهم به طرف آنها برای ساختن بیت

وقتی آنها روش خود را به  کند.یماً به دریا تخلیه میها را مستقیابید که فاضلاب و زبالهای را میروید و فابریکهسرچشمه پیشتر می

 شود. احترام به همسایگان و به محیط زیست را در نظر گرفتند، آلودگی دریا متوقف می روش تولید ایمن تغییر دهند،

ازد، این از اندهایش را به دریا میمشکلات محل کار اغلب مانند آن دریاچه است. خطرات شغلی مانند مردی است که زباله

تری هکنید، علل پیچیدتعقیب میکه دیدن و تغییر دادن آن آسانتر است. بااین حال، هنگامی که دریاچه را به طرف بالاتر عواملی است 

شود، بپردازیم: نمایید. برای حل مشکلات محیط کار باید به مسائل اجتماعی، سیاسی و اقتصادی که باعث ایجاد آنها میپیدا می

رهای و ساختا مردم توجه دارند، مشکلات اجتماعی مانند نژادپرستی، تبعیض و خشونت علیه زنان ازائی که به سود بیشتر هشرکت

 قدرت و دولت در کشورها و جوامع ما. 
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 داستان جوانیتا

هایش به سرعت در حال حرکت بود زیرا او هر سال گردانندۀ چرخ خیاطی بود. در فابریکه دست 5جوانیتا مدت 

 دوخت. باز درزها را می 800روز حدود 

هنگام خیاطی، انگشتان و دستانش را ماشین گرفت، نیشگون گرفت، پیچاند و قسمت هایئ از لباس، دسته، سطل 

کرد. اگرچه روز هفته و گاهی بیشتر از آن کار می 6ساعت و  10اب کرد. او روزانه آشغال و ابزار را کشید یا خر

 کردند که بیشتر کار کند. سرعت کار از قبل سریع بود، اما ناظران او دائماً او را مجبور می

 ست که دردبند دست و ساعدش چندین سال درد دشات، اما از آنجا که هنوز میتوانست کار کند، نگرن نبود. او میدان

ناشی از کارش است زیرا در تعطیلات وقتی برای دیدن خانواده اش رفت، دستانش احساس بهتری پیدا کرد. در 

ب، شد، برایش انتقال آتر میتر و دردناکتوانست بخوابد. وقتی دستانش ضعیفنهایت، درد آنقدر شدید شد که نمی

 ید.گردتر میتهیۀ غذا و انجام سایر کارهای خانه سخت

او میدانست که کارگرن نیز دردهای مشابه او را دارند. هیچکس نمیدانست چه باید بکند جز این که امید از بین رفتن 

درد را داشته باشد. وقتی درخواست نمود تا به داکتر مراجعه کند، ناظر )سوپروایزر( او گفت، "به کار باز نگرد". 

او  .های ضد درد توصیه کردکتر گفت که استراحت کند و برایش تابلیتباالاخره او بعد از کار نزد داکتر رفت و دا

 2های ضد درد را خرید. این دواها به او کمک کردند تا مدت استطاعت خرید دواها را نداشت، اما به هرحال تابلیت

 و اخراج شد.ماه دیگر نیز کار کند. بعداً درد آنقدر او را کُند کرد که نتوانست سهم کار خود را انجام دهد 

 

داند که چطور زنده خواهد ماند. او به جز خیاطی مهارت وظیفوی دیگری ندارد. او صرف چند سال به جوانیتا نمی

های دیگر توانستند مکتب را ادامه دهند و مهارتاش زیرا در خانواده اش فقط پسران میمکتب رفت زیرا در خانواده

نماید، اما در این کار حتی کمتر از خیاطی مزد خواهد گرفت ها پاک کاری تواند در خانهکاری را بیاموزند. او می

 تر است. او امیدوار است دستانش شفا یابند تا بتواند به زودی به شغل خیاطی باز گردد. درحالی که کار بسیار مشکل
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کند تا مشکلات جوانیتا را ببینید و به آن راه حل انتخاب کنید. پرسیدن "مگر چرا؟" بارها پرسیدن "مگر چرا؟" به شما کمک می

 و بارها این فرصت را به گره میدهد تا به علل بیشتری نسبت به زمانی که داستان جوانیتا را برای اولین بار میشنوند، فکر کنند. 

 کند:قدر درد می اینهای جوانیتا چرا دست .1

های معینی از لباس را به سریعترین زمان ممکن بدوزد. او مجبور بود خم شود، وظیفۀ او طوری طراحی شده بود که پارچه

 مرتباً دستان خود را بچرخاند و هر روز صدها بار این کار تکرار کند.

 اش اینگونه طراحی شده بود؟ مگر چرا وظیفه .2

ها فکر ها و بدن کارگران از آسُیبطرح کرده بود که سریع و ارزان کار کند. او در مورد حفاظت دسترئیس طوری فابریکه را 

کرد و نه در مقابل تعداد ساعات کار. بنابراین های که دوخته بود مزد پرداخت میکرد. رئیس به جوانیتا در مقابل تعداد پیراهننمی

 کرد تا بتواند سهم بیشتری بگیرد و امرار معاش نماید.ای بیشتری کار میهتوانست سریع و ساعتجوانیتا تا آنجا که می

 های که دوخته شده بود و نه تعداد ساعات کار؟مگر چرا دستمزد او بر اساس تعداد پیراهن .3

هایی که هبا دیگر فابریکهای بیشتری در زمان کمتری تولید شود تا سود بیشتری نصیب او گردد. رئیس خواست پیراهنرئیس او می

 دهند، در رقابت است.به کارگران حقوق مشابهی می

 رسانید؟مگر چرا جوانیتا به این شغل ادامه داد اگر این کار به او آسیب زیادی می .4

این یگانه شغلی بود که او میتوانست به دست آورد. او هیچ آموزش یا مهارت دیگری نداشت. در شهر آنها اغلب وظایفی که برای 

 باشد.دارای تحصیلات کم است، کار در فابریکه میزنان 

 تواند به دست آورد؟مگر چرا این بهترین وظیفۀ است که جوانیتا می .5

ی مانند جوانیتا را ها زنانکردند دختران نیاز به تعلیم و مکتب رفتن داشته باشند. فابریکهخانوادۀ جوانیتا فقیر بودند و والدینش فکر نمی

 کنند. خواهند شغل خود را از دست بدهند، شکایت نمیه به کار احتیاج دارند و چون اینها نمیکنند کاستخدام می

 گیرد؟مگر چرا رئیس کار زیاد و دستمزد کم کارگران را در نظر نمی .6

ن قدرت زیرا دولت قوانین کار را مورد عمل قرار نمیدهد و کارگرا تواند به هر نحوی که بخواهد با کارگران رفتار کنداو می

جلوگیری از عملکرد رئیس را ندارند. بسیاری از افرادی دیگری هستند که خواهان شغل جوانیتا هستند. کارگران البسه در فابریکه

 های دیگر با شرایط مشابهی رو به رو هستند.

 های بهتری برای افراد فقیری مانند جوانیتا وجود ندارد؟مگر چرا وظایف و شغل.7

کشورهای فقیر سعی میکنند شرکتهای خارجی را برای ساخت فابریکه و ایجاد شغل برای افرادی مانند جوانیتا جذب کنند. بسیاری از 

دهد. برای ها انجام میکند ویا معاملات خاصی برای کاهش پرداخت مالیات این شرکتهای پردازش صادرات را ایجاد میدولت حوزه

تواند مشاغل بهتری را تمویل نماید و جوانیتا های را که میل، آموزش وظیفوی و سایر برنامهاین امر، دولت هزینههای تحصی تأمین

 دهد.را برای آنها آماده سازد، کاهش می
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های بیشتری برای حل مشکل و جلوگیری از تکرار آن پیدا کند تا راهصحبت در مورد همه اسباب و علل مشکل به کارگران کمک می

ند و چه توانند تغییر دهتوانند در این مورد صحبت کنند که کدام اسباب بیشترین اهمیت را دارند، کدام اسباب را میکنند. کارگران می

کارگران مختلف سوالات مختلفی را خواهند پرسید و دان آنها باشند تا کمک نمایند که دیگر علل را تغییر دهند. کسانی ممکن است متح

های مربوط به وضعیت شما از شرایطی که خود شما در آن قرار دارید بیشتر ها و پاسخپاسخ های متفاوتی را ارائه میدهند. پرسش

 خواهد شد. 

های که به  فعالیت "مگر چرا؟" داده شده را گروپ بندی کنید تا اسباب مشکل جونیتا را آسانتر دیده بتوانید. طور مثال، اسباب را پاسخ

 های "شرایط کار"، "اسباب اجتماعی" و "اسباب سیاسی و اقتصادی" تنظیم کنید. گروپ اسباب خودتان را ایجاد کنید.  به گروپ
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های فرسودۀ برق، تکرار حرکات یکسان در روز و آب آشامیدنی غیرمحفوظ . شامل مواد کیمیاوی سمی، سیمک کاریشرایط خطرنا

 است.

 

ها، آداب، رسوم و رفتارهائی که حقوق و کرامت مشکلات صحی برای کارگران عبارت اند از: عادات و گرایش اسباب اجتماعی

 .گیرندآزار و اذیت و تبعیض. خاصتاً زنان کارگر تحت تأثیر عوامل اجتماعی قرار میگیرد، مانند معاش کم، کارگران نادیده می

 

مشکلات صحی برای کارگران عبات اند از: اقدامات افرادی که مالک اند یا زمین را در کنترول دارند،  اسباب سیاسی و اقتصادی

هائی که به اقتصادی عبارت اند از: قوانین کار و سیاستهمچنان عوامل سیاسی و  منابع و قدرت سیاسی درشهر، حوزه و مملکت.

دهد در مقابل ساعات طولانی کار دستمزد کمی به کارگران بپردازند، روش اخراج کارگران بدون پرداخت کارفرمایان اجازه می

میدنی صحی، خدمات هایی است که به مردم آب آشَاها. همچنان اسباب سیاسی اقتصادی شامل دولتسهمیه و ممنوعیت اتحادیه

کند تا در ها و فشارهایی که کشاورزان کوچک را وادار میدارند و انواع پالیسیالصحوی، آموزش و سایر خدمات را ارائه نمیحفظ

 ها برای زنده ماندن به جستجوی کار باشند. شهر یا فابریکه
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 های زیادی برای آغاز به حل مشکلاتراه

ها از متخصصان سلامت و ها روشن نیست. جهت دریافت راه حلواضح باشند، گاهی راه حلدرحالی که مشکلات ممکن است 

امنیت بپرسید و به کارکنان صحی، مسئولان ایمنی اتحادیه ویا دیگر افراد با تجربه مراجعه نمایید. کارگران اغلب نظریات خوب و 

طیف وسیعی از افراد میتواند به شما کمک نماید تا مؤثرترین راه  قابل تطبیق در مورد ایمن ساختن بیشتر کار، دارند. دریافت حمایت

 های واقعبینانه را پیدا کنید.حل

تواند روش خوبی برای : تغییرات ساده و ارزان که به حمایت زیادی از جانب رئیس شما نیاز ندارد، میهای کوتاه مدتراه حل

تواند حمایت را برای یک راه ن را در وضعیت فعلی کمک نماید و نیز میتواند کارگرایک راه حل کوتاه مدت خوب می آغاز باشد.

های های کوتاه مدت باعث از میان رفتن مسئولیت رئیس برای محافظت از کارگران با روشحل طولانی مدت، کسب کند. راه حل

 سازد.اهم میشود. اما به کارگران تجربۀ اقدامات عملی و کسب وضعیت بهتر کاری را فربسیار جامع نمی

های دستیابی به تجهیزات جدید مانند سیستم ،ترواد کیمیاوی ایمندرگیر  پیدا کردن مهای بسیاری : راه حلهای طولانی مدتراه حل

ها توانند در رابطه به طرحباشند. متخصصان سلامت و ایمنی میتر ویا فرایندهای کاری محصور شده میهای محفوظتهویه یا ماشین

باشد و ایجاد فشار تواند در اجتناب از خطاهای پرُمصرف در طرح و نصب تجهیزات مؤثر ها کمک نمایند. دانش آنها میو راه حل

 گردد.بهبود در وضعیت به سرعت ممکنه عملی میتواند این اطمینان را بوجود آورد که از جانب آنها می

تواند شروع بکارگیری ابتکارات آنها در ساحات دیگر نیز مشارکت فعال کارگران در حل چند مشکل محدود در فابریکه، می

ثریت کار و بهبود کیفیت محصولات. این بکارگیری و توانمند سازی اغلب ادامه یافته در باشد مانند، بهبود روش سازماندهی و مؤ

 جامعه نیز تغییرات مثبت را بار خواهد آورد.
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 کمک به کارگران تا در مورد صحت محل کار بیاموزند

کنند تا در بارۀ صحت محل کار معلومات کسب کنند و برای آن سازماندهی کنند، بهترین افرادی که به سایر کارگران کمک می

 توانند با یکدیگر همکاری کنند تا جهان خود را تغییر دهند. افرادی هستند که معتقد اند کارگران می

 تر ساختن محل کار بیاموزندصحت محل کار و سازماندهی برای ایمن در موردآنها به کارگران کمک کند تا خواهد فردی که می

داند. او برای یار کارگران" همه چیز را در مورد تأثیر کار بر سلامت افراد نمییک "صحت شود.یار کارگران" نامیده می"صحت

میتواند تفاوت  یار کارگران"یک "صحت کنند راه حلی ندارد. اماای که کارگران مطرح میهرمشکلی در محل کار و برای هرمسئله

 یار کارگران" هر فردی باشد که:بزرگی ایجاد کند. "صحت

 .به کارگران احترام گذاشته و با آنها صحبت نماید 

 باشد.داند که مشکلات صحی محل کار ناشی از شرایط فزیکی و اجتماعی هردو میتجربه داشته و می 

 تواند که طراحی آن تغییر یابد تا صحت افراد حفظ شود.راحی شده و میداند که شرایط کار توسط افراد طمی 

 توانند یک تجارت سالم و پایا را اعمار کنند.معتقد است که کارگران سالم و توانمند می 

 توانند تصمیمات بهتری بگیرند و بیشتر ایمن و سالم معتقد است که افراد دارای معلومات، آموزش و ابزارهای مناسب می

 اشند.ب

خشی از توانند بیار کارگران" معمولاً رضاکار هستند. اگر یک کمیتۀ ایمنی اتحادیه یا فابریکه موجود باشد، این افراد می"صحت

سازد، تعهد آنها برای بهبود زندگی کارگران از طریق بهبود سلامت و ایمنی آنها یار کارگران" میآن باشند. چیزی که آنها را "صحت

 است.  در محل کار
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 تواند در مورد صحت محل کار بیاموزدهرکسی می

 یار کارگران" این است که:نقش شما به عنوان "صحت

 هائی که برای اقدام و در مورد سلامتی در محل کار معلومات کافی داشته باشید تا کارگران را به سمت معلومات و مشورت

 عملکرد نیاز دارند، راهنمائی کنید. 

  و چطور منابعی را که برای  بیاموزانید که چگونه محل کار خود را وارسی کنند، چگونه مشکلات را دریابندبه کارگران

 حل مشکلات نیاز دارند، بیابند.

  با متخصصان سلامت و ایمنی روابط دوستانه برقرار کنید تا از پشتیبانی فنی آنها برای پاسخ به سوالات خود و همکاران

 خود استفاده کنید. 

  عزت نفس کارگران را با تشویق آنها در فعال شدن برای سلامت خود در محل کار، بلند ببرید. کارگران بهترین حامیان

خودشان هستند. آنها کسانی اند که مستقیماً مشکلات را تجربه میکنند و بیشترین بهره را از بهبود سلامت و ایمنی در محل 

 کار خواهند برد.

 .از کارگرانی حمایت کنید که حول مسائلی که بیشتر به آنها مربوط میشود، آمادۀ سازمان یافتن اند 

 

 ر مکزیکیاران کارگران دصحت

با کارگران  کننددر مکزیک کار می Comité Fronterizo de Obreras (CFO)یارانی که با سازمان سی اف او صحت

نمایند تا در مورد شرایط کار با یکدیگر صحبت کنند. اغلب این روند به آرامی آغاز کنند و آنها را تشویق میصحبت می

 ها اعتماد به نفسدر این فرایند، کارگران در گروه کنند.نفر دربارۀ مشکلات و شرایط کار با هم بحث می 4یا  3میشود و 

شود مانند بازی نقش در رویارئی با یک سوپروایزر. وقتی یک های کوچک شروع میبرداشتن قدم کنند. اکثراً باپیدا می

کارگر این کار را با دوستان خود تمرین کند، اعتماد به نفس بیشتری خواهد داشت تا به سوپروایزر یا رئیس خود نیز 

صدایت را بشنوم". سوپروایزران اغلب حتی  توانمبگوید: " سر من داد نزن. اگر با لحن معمولی هم صحبت کنی من می

 آموزند که آنها قدرت دارند. شوند و کارگران میبا دریافت مقاومت اندک شوکه می
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 یار کارگرانیک صحتبرای اصول صحت و ایمنی 

مهمترین محصولات هر فابریکه، صحت و ایمنی کارگران آن است. این مسئولیت کارفرمایان است که در  .1

درجۀ اول طرح و سازماندهی تولید محصولاتی را انجام دهند که سلامت و ایمنی کارگران و جامعه را محافظه 

 نماید و در درجۀ دوم نیازهای تولید و سودآوری را در نظر بگیرد. 

کنند مطلع شوند. این وظیفۀ گران حق دارند از مواد کیمیاوی، مواد و ماشین آلاتی که با آنها کار میهمه کار.2

 های مورد نیاز را به کارگران ارائه دهد.کارفرما است که معلوماتی شامل اسامی، خطرات و حمایت

کارگران حق دارند از کار در شرایط .3

 خطرناک و با مواد خطرناک خودداری کنند.

رات ناشی از کار با مراجعه به منبع خط.4

های ایمن بهتر، رفع مشکل و یافتن جایگزین

ها مواد خطرناک را شود. بهترین راه حلمی

های خطرناک را با تر، ماشینبه مواد مصئون

تر تبدیل کرده ماشین آلات را های ایمنماشین

حصاربندی یا محافظه نموده و مشکلات فرایند 

ه، تهویه را بهبود کار را برطرف ساخت

بخشد وغیره. از تجهیزات محافظت می

فقط به عنوان آخرین راه حل  (PPE)شخصی 

 یا روش پشتیبان استفاده کنید. 

کارگران حق دارند شرایط صحی و ایمنی .5

محل کار را زیر نظر داشته باشند و از 

های صحی و معاینات صحی استفاده مواظبت

رایط محیط نمایند. وظیفۀ کارفرما است که ش

کار را زیر نظر داشته باشد و اطمینان حاصل 

کند که خدمات طبی رایگان و با کیفیت در 

 گیرد. اختیار کارگران قرار می

های آنها برای بهبود سلامت و ایمنی در محل کار به کیفیت کار، افزایش تولید و صحت تلاش کارگران و سازمان.6

 کند. جوامع ماحول کمک می

 ترین وگیرند، در عین زمان آنها قویارگران مستقیماً تحت تأثیر خطرات صحی و ایمنی قرار میاز آنجا که ک.7

 تر هستند.تر و سالممؤثرترین نیرو برای تغییر شرایط جهت دستیابی به یک محل کار ایمن
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 اقدام کنند هاراه حلبراساس کارگران را تشویق نمایید تا مشکلات را تحلیل نموده و 

ش و اری است که یک شخص برای درک و تغییر شرایطی دارد که بر خودش، بر دوستانش، برخانوادهفکر انسان بهترین ابزا

های غیررسمی، باید مردم نه تنها آنها را دهید، حتی بحثهایی که یکجا با کارگران انجام میگذارد. فعالیتبر همکارانش تأثیر می

خ به کنید یا نظر شما چیست؟" و همیشه در هرپاسبه تفکر ترغیب کند. از مردم بپرسید، "شما چه فکر میتعقیب کنند بلکه باید آنها را 

دهید، نه فقط به افرادی که صدای شان بسیار بلند است. دنبال چیزی مفید و مثبت باشید. اطمینان حاصل کنید که به همه گوش می

، به جای رد آن، مسئله را به کاوش بگیرید. یک نظر مخالف میتواند کندیمخالفت مدر مورد سبب یا نتیجۀ یک مشکل وقتی کسی 

وانیم تهای متفاوتی که میفرصتی برای صحبت در مورد چالشهای متفاوت دیگر باشد که در وظایف خود با آن رو به رو هستیم و راه

 برای ایجاد زندگی و کار بهتر بر اساس آن اقدام کنیم.

 کند:کارگران" در مسیرهای زیر حرکت مییار خوب یک "صحت

 از شریک ساختن حقایق 
 

 هااز شریک ساختن قصه
 

 از صنف )نظریه(

 های آموزش و تدریسبه مهارت 
 

 به حل مشکلات
 

 به فابریکه )عمل(
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 یار کارگرانتوصیه از طرف صحت

سوال کردن از افراد شروع کنید تا چیزی را که شناسند. هر پروژه، آموزش و بحث را با با چیزی شروع کنید که کارگران می

از قبل میدانند ویا تجربه دارند، شریک سازند. جهت کمک به مردم تا در این مورد فکر کنند که چطور وضعیت کار ممکن است 

، یک مثال 42ا چیزی شروع کنید که آنها فعلاً تجربه دارند. فعالیت ترسیم نقشۀ بدن، در صفحۀ صحت آنها را در آینده آسیب رساند، ب

تواند بعداً معلومات یار میسازند، به این ترتیب صحتدانند شریک میاز یک فعالیت است که در آن مردم در ابتدا چیزی را که می

 جدید را به آنها تدریس نماید. 

های زیادی در فابریکه کار کرده باشد، احتمالاً ممکن است هیچگاه از او سوال نشده باشد که چگونه سالحتی اگر یک شخص 

بهترین نظریات را در مورد گاهی دارند و اغلب فابریکه را بهتر بسازیم. کارگران بیشتر از هرکس دیگری در مورد وظایف خود آ

کنند. همیشه از کارگران بخواهید تا نظریات خود آیندتر بسازند، ارائه میو خوشتر، مؤثرتر توانند وظایف را ایمنمیاین که چطور 

 را پیشکش کنند و برای بحث در مورد آنها وقت بدهید.

 روی مشکلات بزرگ کار کنید

ه ک شوند. به عنوان مثال، ممکن است احساس کنیددر ابتدا کوشش کنید که مشکلاتی را حل نمایید که سبب آسیب زیادتری می

مهمترین مشکل محدود ساختن مواجهه به مواد کیمیاوی خطرناک در محل کار باشد، درحالی که بعضی کارگران ممکن است احساس 

نمایند که مهمترین چیز آن است که دستمزد افزایش یابد. یک راه حل ممکن است این باشد که تعداد ساعات مواجه شدن به مواد 

واد توانید فشار آورید تا از مرحالی که دستمزد ثابت باقیمانده و کاهش نیابد. در عین زمان، شما میکیمیاوی سمی کمتر ساخته شود، د

در فابریکه کار گرفته شود و تهویه بهبود یابد. تر کیمیاوی ایمن

تمرکز ابتدا بر مسائلی که میتوانند به سهولت بیشتری تغییر یافته و 

و احترام به نفس ایجاد  بهبود یابند ممکن است به کارگران انرژی

 کند تا برای تغییرات مهمتری تلاش کنند. 

بیشترین ضرورت را را تدریس کنید که چیزی 

 دارد

معلومات زیادی در مورد سلامت و ایمنی در کار موجود 

است. مگر برای رسیدگی به همه وقت زیادی نیاز است و دریافت 

این که کمک معلومات بسیار زیاد در یک زمان، ممکن است بجای 

کنند بیشتر موجب گیچی و آشفتگی گردد. از خود بپرسید، "کدام 

معلومات بیشترین اهمیت را در محل کار ما دارد؟"، اساسی ترین 

معلومات را موضوع مرکزی صنف یا آموزش خود سازید. به 

مواردی تمرکز نمایید که کارگران برای اقدامات عملی توانمند می

و معلوماتی که مردم را در مورد وضعیت ابزار، نظریات  -سازد

سازد تا جوابات خود و نماید و آنها را آماده میخودشان کمک می

 های خودشان را پیدا کنند.راه حل
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 فهمنداز کلماتی استفاده کنید که مردم می

کنند که معنای دقیق علمی دارند. آنها هنگام آموزش، این فنی و تخنیکی استفاده می و اصطلاحات کارشناسان اغلب از کلمات

آموزند و تمایل دارند از آن نه تنها برای دقت ارائه بلکه برای آن استفاده کنند تا نشان دهند که تحصیل کرده اند و زبان تخنیکی را می

 موقف و قدرت کسب نموده اند.

کلماتی ساده که توانید اصطلاحات مشکل را به یار کارگران" میکنند. منحیث "صحتنی استفاده نمیاما اکثر افراد از زبان ف

کنند ترجمه کنید، هرچند کاملاً درست نباشد. همیشه از مردم بخواهید تا از شما سوال کنند و کلمه یا نظریۀ را مردم روزانه استفاده می

توانید بعدتر با آنها جداگانه صحبت کنید. مردم برای بهبود محل کار خود پیشنهاد کنید که میا فهمند از شما بپرسند ویا به آنهکه نمی

 نیازی به فهمیدن زبان تخنیکی صحیح ندارند.

 

 

 نحوۀ یادگیری را به مردم بیاموزید

اشتراک را در اجرای دهند، بتوانند شانس  گوشگیرند که به جای این که فقط به صحبت افراد همه افراد زمانی بهتر یاد می

از همه اعضای گروه بخواهید که نظریات خود را در مورد چگونگی حل مشکل ارائه دهند. بازی نقش )صفحۀ کارها داشته باشند. 

سازد که تا برای و آنها را مجبور میدهد های تفریحی ایست که افراد را اشتراک میرا ببینید( بین رئیس و کارگران، روش 325

 ا برضد یک راه حل استدلال نمایند. موافقت وی

سازد. یار کارگران" ضمن تشویق افراد برای مطرح ساختن نظریات شان، معلومات و نظریات خود را با آنها شریک می"صحت

 د بحثاما مهمترین کار آنها اینست که به مردم بیاموزند که چگونه به جستجوی معلومات باشند و چگونه در مورد آنها با همکاران خو

، شما به کارگران کمک میکنید تا عزت نفس، اتکاء  به خود و این کار با اجرای کنند تا ببینند آیا قابل فهم و منطقی است یاخیر.

 کنید ابتکار عمل داشته باشند.های حل مشکل را بیاموزند و همچنان آنها را تشویق میمهارت
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 وقتی به کمک نیاز دارید، کمک بگیرید

شرایط کار خطرناک است یا مدیریت فابریکه واضحاً کارهای غیرقانونی انجام میدهد، ممکن است شما و همکاران شما وقتی 

توانید با خیال راحت کار را توقف داده و مشکل را خودتان حل کنید. قوانین موجود در مملکت شما ممکن است احساس کنید که نمی

ست اطفائیه ویا یک ادارۀ دیگر دولتی تماس بگیرید تا کارفرما را مجبور به اصلاح مشکل و به شما اجازه دهد که با وزارت کار، ریا

 تطبیق ستندردهای ایمنی، سلامت، شرایط کار ویا معاش و مزایا نماید.

 

 
 تفتیش محل کاربازرسی یا حق 

 
 

های به قانون مسئول ایجاد بازرسیها مطابق گوید که دولتمی (81)شمارۀ  المللی کارسازمان بین بازرسی کنوانسیون

  کار هستند.

 در موارد زیر قدرت داشته باشند:تواند زن یا مرد باشند و باید می بازرسان

 .بدون اطلاع قبلی به محل کار بروند، مخصوصاً اگر معتقدند که قانون زیر پا گذاشته شده است 

 .با کارگران صحبت کنید 

 کنند. تمام اسناد مربوط به کار را بازدید 

 ی مربوط به قوانین را در محل کار نصب کنند.هااطلاعیه  

 هایی از مواد یا اشیاء  را برای معاینات بعدی بگیرند.نمونه 

 .محل کار را به دفعات و دقت لازم برای اطمینان از تطبیق قوانین تفتیش نمایند 

 

 شی از سیستم بازرسی باشند که:گوید که بازرسان یا مفتشان باید بخکنوانسیون بازرسی کار همچنان می

 .به دولت گزارش دهند 

 .قوانین مربوط به دستمزد، ایمنی، صحت، کار کودکان و سایر مسائل را تطبیق نمایند 

 .معلومات تخنیکی و خدمات مشورتی را برای کارفرمایان و کارگران ارائه نمایند 

 وانین موجود نباشد.واقعات سوء  استفاده را به دولت گزارش دهند، حتی اگر مشمول ق 

 

یند در نماالمللی که برای بهبود حقوق کارگران فعالیت میهای بینالمللی کار و دیگر سازماننقش سازمان ملل متحد، سازمان بین
 ضمیمۀ الف تشریح شده است.
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 توان معلومات و حمایت را پیدا نموددر کجا می

های محل کار وجود دارد. بسیاری از متخصصان مورد خطرات و راه حلهای زیادی برای جمع آوری معلومات در روش

کنند. از تقاضای کمک از آنها سلامت و ایمنی دوست دارند به کارگران کمک کنند به همین دلیل است که آنها در آن بخش کار می

های دیگری سازماندهی شما شود و از راه نترسید. گاهی اوقات فردی که به چند سوال ساده پاسخ دهد، میتواند برای شما متحد خوبی

 را حمایت نماید.

 

در مورد شرایط شما بهترین منابع معلوماتی  همکاران شما

باشند. بصورت منظم با یات عملی برای بهبود آنها میکار و نظر

کارگران صحبت کنید تا نظریات و معلومات خود را شریک 

شناسید، صحبت سازند. صرف با افرادی که شما از قبل آنها را می

نکنید. در هر هفته صحبت کردن با افراد جدید را به یک عادت 

 تبدیل کنید. 

 

در مورد حقوق و صحت  معمولاً اطلاعاتی هااتحادیه

کارگران در مملکت و شرکت شما دارند. آنها معلومات خاصی در 

ها یا صنایعی دارند که اعضای آنها در مورد خطرات در شرکت

ها همچنین ممکن است تجربۀ حل مشکلات کنند. اتحادیهآن کار می

محل کار، سازماندهی کارگران، مذاکره در مورد قراردادها و 

وختن آمیجاد تغییرات را داشته باشند. فرمایان برای افشار بر کار

چه تواند نظریات زیادی در مورد این که از تجربیات آنها می

به شما هایی اجتناب کنید، ه چیزیچیزی را امتحان کنید یا از چ

 بدهد.

توانند با داشتن منابع و معلومات مربوط به قوانین، می های جامعهگروه

های آموزش جامعه و سازماندهی جامعه و شرایط سیاسی محلی استراتیژیحقوق، 

های سیاسی اغلب در های مذهبی و سازمانهای زنان، گروهبسیار مفید باشند. گروه

ها دارای مبارزات برای حقوق و صحت کارگران فعال هستند. برخی از این سازمان

ای جمع آوری و به اشتراک المللی هستند که ممکن است برارتباطات ملی و بین

  گذاشتن معلومات برای یک کمپاین مفید باشند.

توانند معلوماتی در مورد خطرات صنایع یا شرکت شما و می ادارات دولتی

قوانین و مقررات مربوط به حقوق و سلامت کارگران ارائه کنند. آنها میتوانند به شما 

ید وقتی شرایط کار از قانون توانید یک شکایت را درج کنبگویند که چگونه می

قبل از رفتن به ادارات دولتی غرض تخطی نماید و چگونه قوانین را اجرائی سازید. 

دریافت معلومات یا کمک، در نظر بگیرید که آیا مقام یا ادارۀ دارای قدرت و حمایت 

 سیاسی موجود است که به شما کمک کند یاخیر.

 

 

 

http://www.hesperian.org/
mailto:hamidsaljuqi@yahoo.com


32 
 

             )www.hesperian.org ( 2015رهنمای کارگران برای ایمنی و سلامت 
 hamidsaljuqi@yahoo.com مترجم: داکتر حمیدالله سلجوقی 

 

این قادر باشند که معلومات تخنیکی در ممکن به  متخصصان سلامت و ایمنی

دانند که آنها می برای آنها داشته باشند.هایی و راه حلارائه داده  مورد خطرات

تجهیزات، ابزار و لوازم مورد نیاز کارفرمای شما را برای رفع مشکلات خطرناک 

اک از کجا خریداری نماید. آنها ممکن است تجهیزاتی برای اندازه گیری میزان خطرن

بودن شرایط شما داشته باشند. آنها اغلب قوانین و مقررات مربوط به سلامت و ایمنی 

محل کار را میدانند. آنها میتوانند به شما کمک کنند تا به کتاب های مرجع ، دیگر 

های انترنتی دسترسی پیدا کنید تا بتوانید معلومات بیشتری کسب آدرسمتخصصان و 

 نمایید. 

 

های مختلف باشد است حاوی معلومات مفیدی در زمینه ممکن سوابق شرکت

هایی که ازجمله: چگونگی ثبت و پرداخت دستمزد و ساعات کار، صدمات و بیماری

کند و چه کارگران در محل کار تجربه نموده اند، چه مقدار پول فابریکه عاید می

اندازۀ خطرات را ویا اگر  کنند،استفاده میمقدار مصرف دارد، از کدام مواد کیمیاوی 

سازد تا این ملزم میتعیین نموده باشند. در بعضی ممالک قوانین کارفرما را 

 کنند، بدهد.معلومات را به کارگرانی که درخواست می

 

 

ممکن است شامل مواردی باشد که کارفرما با کارگران  تاریخچۀ کارفرمای شما

درفتاری کرده است ویا سابقۀ بعضی حوادث مانند حریق ویا نشت مواد کیمیاوی ب

موجود بوده باشد. ممکن است دریابید که مدیر یا مالک فابریکه به جامعه کمک کرده 

است ویا نحوۀ ارتباط آنها با مقامات دولتی چگونه بوده است. نظری به روزنامههای 

. با کارگران موجود و سابقۀ فابریکه صحبت کنید. های دولتی بیاندازیدسابقه ویا فایل

از گروههای اجتماعی در مورد آنها بپرسید. ممکن است نیاز به قضاوت داشته باشید 

خواهید چیزی را که میبیاموزید که چی که از کی سوال کنید و چگونه سوال کنید تا 

ز او سوال و چگونه جواب را با درنظرداشت سابقۀ شرکت با فردی که ا بدانید

کنید،  درک نمایید. به خاطر داشته باشید که دو نفر خاطرات صادقانه را از یک می

 رویداد ممکن بسیار متفاوت تعریف نمایند.

 

میتواند منابع خوب معلوماتی باشند. به دنبال معلومات در مورد  کتاب و انترنت

یتوانید اطلاعاتی در سلامت، مواد کیمیاوی، موارد صنعتی و تجاری باشید. معمولاً م

مورد قوانین کشور خود در مورد حقوق کارگران، ایمنی محل کار، حقوق زنان 

وغیره پیدا کنید. همچنین میتوانید معلومات مفصلی را در مورد خطرات کاری و نام 

 سازمانهای که معلومات بیشتری دارند، پیدا کنید.
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 توصیه برای متخصصان سلامت و ایمنی شغلی

داند". این امر در مورد متخصصان نیز صدق هریک از ما دانش و تجارب ارزشمندی داریم اما هیچ کس "همه چیز را نمی

ته دانند و آنچه به آنها گفکند. به عنوان یک متخصص سلامت و ایمنی شغلی، میتوانید به کارگران کمک نمایید تا در مورد آنجه میمی

ا رسد، یا بی که اختلاف نظری وجود دارد و معلومات کارفرمایان یا کارشناسان درست به نظر نمیشود، نقادانه فکر کنند. وقتمی

تشویق کنید که به شک و تردید خود اعتماد کنند، سعی کنند معلومات بیشتری به دست کارگران را تجربۀ کارگران مطابقت ندارد، 

اشتباه میکنند شما میتوانید به آنها کمک کنید تا معلوماتی را پیدا کرده و  اگر کارگران ند.ن را به چالش بکشآورند و در صورت نیاز آ

 دهد. تحلیل نمایند که نظر آنها را تغییر می

 

 کارگران را در هر مرحله شامل سازید.

 افتد. از کارگران در مورد تجربیات شان بپرسید. بر واقعیت یک فابریکه و آنچه اتفاق میابتدا با کارگران صحبت کنید

 ها و آمار.آل، دانش کتابی ویا احصائیهنه بر شرایط ایده ،تمرکز کنید

حتی وقتی که ممکن است آسانتر باشد تا چیزی  ویت قرار دهیدبرای کارگران و جامعه بهترین است در اولرا آنچه 

اران طلبانۀ کارفرمایان یا سیاستمدواست جاهتواند خرا که ارزانتر، سریعتر و دارای بهترین مفاد باشد ویا چیزی که به بهترین وجه می

 را رسیدگی کند، در اولویت قرار داده شود.

باشند. سلامت محل کار مانند دستمزد یا آزار و اذیت. اینها نیز از مسائل سلامت و ایمنی می به مسائل اجتماعی توجه کنید

 باشد.می کار ها و ابزاروابسته به موارد بیشتری علاوه بر ماشین

کنند، بعضی دیگر به آنها ها کار میبرخی از کارشناسان سلامت و ایمنی برای اتحادیه در مورد تعصبات صادق باشید.

 .شناخته شده باشندها به عنوان شرکای مهم برای شرکت یا دولت ، حتی وقتی که اتحادیهباشنداعتماد میبی

 مدافعان بهتری برای سلامتی و ایمنی شوند.تا بتوانند  دانش خود را با کارگران شریک سازید
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